
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-113.0.0.-211

L'anno 2020 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Magnani Nadia in qualita' di 
dirigente di Direzione Sviluppo Del Personale E Formazione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT A) DEL 
D.LGS. N. 50/2016 PER SERVIZIO DI FORMAZIONE SULLE COMPETENZE DIGITALI 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE RIVOLTO AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 
GENOVA, ESENTE IVA AI SENSI DELL’ART. 14, COMMA 10, LEGGE 537/1993 – CIG 
ZEC2F4F5AF

Adottata il 19/11/2020
Esecutiva dal 27/11/2020

19/11/2020 MAGNANI NADIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-113.0.0.-211

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT A) DEL 
D.LGS. N. 50/2016 PER SERVIZIO DI FORMAZIONE SULLE COMPETENZE DIGITALI 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE RIVOLTO AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 
GENOVA, ESENTE IVA AI SENSI DELL’ART. 14, COMMA 10, LEGGE 537/1993 – CIG 
ZEC2F4F5AF

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.L. 32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55;
- la legge n. 241/1990 e ss.mm. ed ii.;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020  con cui è stato approvato il Pia-
no esecutivo di gestione 2020-2022;

Premesso che 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è necessario, al fine di migliorare il servizio, il rapporto con il cittadino e la qualità 
del lavoro, avviare alcuni percorsi che si concentrino sul potenziamento delle competenze 
digitali affinché tutti i lavoratori della pubblica amministrazione siano in grado di compren-
dere, accettare e adottare i nuovi strumenti a disposizione e i cambiamenti nei processi di la-
voro che questi comportano, per poter arrivare a farsi promotori essi stessi di innovazione; 

- il Dipartimento della funzione pubblica ha promosso il progetto Syllabus “Competenze Di-
gitali per la PA indirizzato alla definizione di strumenti e azioni volte a rafforzare e consoli-
dare le competenze digitali di base dei dipendenti pubblici e a diffondere una visione comu-
ne sui temi della Cittadinanza digitale, dell’eGovernment e dell’Open government;

- il servizio di formazione, in relazione al numero di soggetti coinvolti e alla loro suddivisione 
in piccole classi, dovrà prevedere 12 percorsi da 2/ 3 ore, per una durata complessiva di 30 
ore;

Rilevato che:

- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui fare riferimento per la tipo-
logia di servizio richiesta;

- da una ricerca effettuata attraverso internet, volta ad individuare un operatore specializzato nel ser-
vizio in oggetto, è stata reperita la società Digital & Law Department S.r.l.  (C.F. 04372810756), 
specializzata nell’offrire consulenza e assistenza legale nel settore dell’ICT quali la gestione docu-
mentale, conservazione digitale, privacy e modelli organizzativi ex legge 231/2001, processi di di-
gitalizzazione a norma, trasparenza e anticorruzione, commercio elettronico, contrattualistica di ser-
vizi ICT, licenze software, firme elettroniche digitali, qualificate, avanzate, grafometriche e biome-
triche;

Visto il preventivo della ditta predetta, pervenuto in data 18/11/2020, ammontante ad Euro 4.450,00 
esente IVA ai sensi dell’art 14, comma 10, legge 537/1993, ritenuto congruo;

Dato atto che la spesa per il servizio in oggetto è inferiore alla soglia di Euro 5.000,00, al di sotto 
della  quale  non vi  è obbligo di ricorrere al  MEPA ai  sensi dell’art.  1,  comma 450 della  legge 
27.12.2006 n. 296, come modificato dalla legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019);

Dato atto che le lezioni dovranno svolgersi a distanza in considerazione dell’emergenza sanitaria in 
atto;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i., alla società Digital & Law Department S.r.l.(C.F. 04372810756), per un importo 
complessivo di Euro 4.450,00 esente IVA ai sensi dell’art 14, comma 10, legge  537/1993;

Preso atto che è stata nominata RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa Ilaria Busca, della Dire-
zione Sviluppo del Personale e Formazione che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto 
d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la nota della Direzione Servizi Finanziari PG/2020/163288 del 4.6.2020 ad oggetto “Conteni-
mento della spesa” si dà atto che l’Ente è tenuto a garantire adeguata formazione per i suoi dipen-
denti e sta provvedendo per lo più con risorse interne, pur dovendo necessariamente ricorrere ad al-
cuni imprescindibili affidamenti esterni visto l'ingente numero dei dipendenti da formare;

Dato atto  che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del TUEL;

IL DIRIGENTE

DETERMINA
1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs.  50/2016 alla Digital & Law Department S.r.l..(C.F. 04372810756, Cod. Benef.  In corso 
di emissione), il servizio di formazione sulle competenze digitali della pubblica amministrazio-
ne rivolto ai dipendenti del comune di Genova per un importo complessivo di Euro 4.450,00 
esente IVA;

2) di impegnare a bilancio l’importo complessivo di Euro 4.450,00 esente IVA ai sensi dell’art 14, 
comma 10,  legge  537/1993,  al  Capitolo  3175 “Attività  di  formazione  Direzione  Personale” 
c.d.c. 143.633 P.d..c. u.1.3.2.4.999 (IMP.2020/12773);

3) lo svolgimento a distanza delle lezioni in considerazione dell’emergenza sanitaria in atto; 

4) di nominare RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa Ilaria Busca, della Direzione Sviluppo 
del personale e formazione che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990

5) di dare atto che l’accettazione dell’offerta è subordinata al positivo esito dei controlli circa il 
possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL.

Il Dirigente
Dott. ssa Nadia Magnani

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-113.0.0.-211
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT A) DEL D.LGS. N. 
50/2016  PER  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  SULLE  COMPETENZE  DIGITALI  DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE RIVOLTO AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI GENOVA, 
ESENTE IVA AI SENSI DELL’ART. 14, COMMA 10, LEGGE 537/1993 – CIG ZEC2F4F5AF

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Digital & Law Department S.r.l. 

 

 

 

Digital & Law Department S.r.l. 

Via Vito Mario Stampacchia n°21 – 73100 Lecce 

Tel. e fax: +39 0832-256065 

E-mail: info@digitalaw.it – formazione@digitalaw.it 

C.F. e P.IVA: 04372810756 – P.E.C.: digitalaw@pec.it 

Lecce, 18 novembre 2020 

 

 

A mezzo P.E.C.: DIREZIONEPERSONALE.COMGE@POSTECERT.IT  

 

 

Spett.le     

COMUNE DI GENOVA   

Via Garibaldi n°9    

16124 Genova    

 

 

 

 

 

OGGETTO: preventivo per proposta formativa – Vs Prot. n°349048 

“Competenze digitali nella PA” 

 

 

Spett.le Comune di Genova, 

dando riscontro alla Vs richiesta di avere un preventivo per l’organizzazione di un percorso 

formativo sulle Competenze digitali nella PA, provvediamo con la presente a comunicare il costo 

complessivo dell’incarico che sarà pari a 4.450 euro, I.V.A. esclusa (se dovuta). 

Allegati alla presente comunicazione si inviano i CV dei docenti coinvolti nel progetto, la 

presentazione del percorso formativo e il modello delle imprese per l’anagrafica dell’ente.  

Restiamo a disposizione per ogni eventuale necessità e porgiamo  

Distinti saluti 

 

Digital & Law Department S.r.l. 

Firmato digitalmente   

mailto:info@digitalaw.it
mailto:formazione@digitalaw.it
mailto:digitalaw@pec.it

